

G A Z E T A

KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 20go MARCA ROKU 1807 W PIĄTEK.

W celu nadania silniejszego i prędzszego biegu działaniom Rządowym, Kommissya Rządząca delegowała z grona swego JW. *Józefa Wibickiego* do kraju *Zawisłańskiego* i opatrzyła go dołatecznym pełnomocnictwem, ażeby w tym kraju, w którym wojsko *Polskie* w znaczniejszej części jest zebrane i który przez swe na prawym brzegu *Wisty* położenie bardziej jest wystawiony na wypadki wojenne, a jest pośrednim między *Warszawą* i kwaterą główną Najjasniejszego Cesarza i Króla, mogła we wszelkich materiyach Administracya takie przedsiębrać kroki, jakie nagłość potrzeby do użycia wskaze. — Dowód ten zaufania Kommissyi w znanej powszechnie cnotcie i obywatelstwie tego Meża, pomyslnie dla sprawy powszechney z iego wystania skutki rokuie. — JW. Delegowany wczorsy w zamierzoną udał się podróż.

Dnia onegdajszego wyszedł do wojska *Polskiego* od J. O. *Xięcia Józefa Poniatowskiego* następujący

RÓZKAZ DZIENNY.

Z powstaniem Narodu, sławnego w dziejach cnotami wojennymi, wkrzesza się i męstwo słabożytnie. Dowód tego, czuciu żołnierza *Polskiego* przyjemny, a dla Obywatela chlubny, iawnym jest w stoczoney przez wojsko pod wodzą JW. *Dąbrowskiego* Generała dywizyi będące, walney pod *Tczewem* w Woiewodztwie *Pomorskim* bitwie, i odniesionym zwycięztwie, gdzie się młodzi kraju tego rycerze chwałą okryli. Acz oyczynna i potomność gotują wdzięczność swoim obrońcom, Najjasniejszy Cesarz *Francuzow*, Król *Włotki* i nasz Zbawca, umiejący sam najlepiej cenić rzędu tego przymioty, nie zdo-

łał odmówić załudze i wartości nadgrody znakomitey umieszczając w legii honorowey swojego Państwa officerow tey dywizyi, mianowicie:

1. Pułkownika *Hauke*, Szefa sztabu.
2. Podpułkownika *Pakosza*, Adjutanta Pułowego.
3. Porucznika *Charlet* 7go pułku, 6 kompanii artylleryi *Francuzkiej*.
4. Pułkownika *Xięcia Sułkowskiego* pułku 1go pieszego.
5. Pułkownika *en second*, *Moiaczewskiego* Pułku 1go pieszego.
6. Podpułkownika *Mchowskiego* pułku 1go.
7. Adjutanta Majora *Bojanowskiego* pułku 1go pieszego.
8. Kapitana *Puchalskiego* pułku pierwszego pieszego.
9. Porucznika *Chlapowskiego* z pułku pierwszego pieszego.
10. Sierżanta Majora *Ohoyneckiego* pułku 1go pieszego.
11. Sierżanta Majora *Buynowskiego* z pułku 1go pieszego.
12. Sierżanta *Malinowskiego* z pułku pierwszego pieszego.
13. Kaprała *Szalina* pułku z 1go pieszego.
14. Żołnierza *Czuprynkiewicza* z pułku 1go pieszego.

Żołnierze! ubiegaycie się z współtowarzyszami, obywatelami was chlubnymi pierwiastkami swey dzielności, o pierwszeństwo sławy, a ubiegając się, staraycie się przekonać pierwszego Bohatyrą świata, że Narod, który srogie prawo mocniejszego usiłowało wyznaczyć z karty *Europy*, jest godzien iego trudow i opieki.

Józef Xięże Poniatowski
Dyrektor wojny.

W Imieniu Kommissyi Rządzącej. Izba Administracyi Publiczney Departamentu Warszawskiego.

Odebrawszy ustawę Kommissyi Rządzącej przez JW. Dyrektora Interestow Wewnętrznych sobie nadesłaną, wzywa Kawalerow Orderem Sgo *Stanisława* zaszczyconych, w *Warszawie* i po Prowincyach zamieszkałych, aby stosownie do prawideł Instytucyi Orderu tego, opłatę na Szpital *Siostr Miłosierdzia*, zwany *Dzieciątka Jezus*, rachując od 1g. Stycznia roku bieżącego składali, i takową co kwartał regularnie wyptacali. Nie dopełniający obowiązku tego Instytutu, i w wyptacaniu się opóźniający, gdy od Szpitalu *Siostr Miłosierdzia* Izbie administracyi publiczney departamentu *Warszawskiego* doniesieni będą, nieomylniey exekucyi podpadną. Co dla wiadomości publiczney przez gazety krajowe obwieścić Izba administracyi Publiczney nakazała. — Działo się w *Warszawie* na sessyi w Pałacu Rządowym dnia 17 Marca 1867.

Kochanowski Pr:

Leszczyński.

Zgodno z Protokołem.

Ł. Zalewski.

W Imieniu Kommissyi Rządzącej. — Zastępca Dyrektora Skarbowego.

Mając na uwadze równie oszczędność skarbu, jako i sprawiedliwość, żeby ludzie nie-szczęśliwi z ostatniego funduszu do życia o-gotoczonemi nie byli, w interesie pensyonaryszow z kassy Departamentu *Warszawskiego* za zeszłego Rządu *Pruskiego* opłacanych, którzy jeszcze do 1go Marca swych nie odebrali pensyi, równie i tych, którym się też pensya od dnia 1go Marca należy, stanowi co następuje: Wszyscy zaległą pensyą odebrać chcący, mają się stawić osobiscie, lub przez Plenipotenta do Izby Administracyi departamentu *Warszawskiego*, i dowieść zaświadczeniem Jurzydykcyi miejscowey, pod którą mieszkaią, że są rodowitemi *Polakami*, że żyją, że w kraju pod Rządem aktualnie *Polskim* zostającym mieszkaią; tudzież że w terszniejszey odmianie żadnego z pensyą przywiązaną nie posiadają urzędu. To samo rozciąga się do cudzoziemcow, lecz tych tylko, którzy osiedli w *Polszcze*, i załuzeni są temu krajowi pierwey, niżeli Rząd *Pruski* władzę swą w nim rozciągnął. Ktoby zaś w przeciągu szczęściu tygodni od daty dzisiejszey, nie złożył legi-

tymacyi, z prozbą swą upadnie. Działo się w *Warszawie* dnia 19go Marca 1867.

Breza.

Bieńkowski Sekr:

Magistrat Policji Miasta Warszawy.

W dopełnieniu rozkazu Naywyższej Kommissyi Rządzącej, dla ulżenia Obywatelom w znoszeniu rekwizycyjnych ciężarów, Podatek na raz ieden do opłacenia przez Possessorow i Mieszkańcow ulstanawiającego w tym sposobie:

„Każdy Possessor domu, w proporcją o-
» szacowania onego do Feiier kassy, od Ta-
» lara po pół grosza *Polskiego* zapłaci;
» Lokatorowie zaś podług następującego rozkładu:

„Kto płaci najmu rocznie aż do zł: 180
» nie zapłaci żadnego podatku.
» „Kto płaci od 180 aż do 600 zł: Pol: ro-
» cznie, zapłaci od iednego Talara grosz ie-
» den Polski. Kto płaci od 600 aż do 1,200
» zł: Pol: zapłaci od Talara po groszy dwa.
» Kto płaci od 1,200 zł: do 1,800 daie trzy
» grosze Polskie, a od 1,800 zł: iakiżkolwiek
» wyższy naiem po groszy cztery Polkie od
» Talara płacić winien. “

„Zydzi opłacający Rekrutowe i pogłówny,
» zapłacą trzecią część całoroczney summy,
» z tych obudwu podatkow się składającej. “

Wzywa wszystkich Obywateli i Mieszkańcow miasta *Warszawy*, aby stosownie do powyższego opisu przypadające kwoty do kassy mieylkiej miasta *Warszawy* w Ratuszu głównym z rana od godziny 9tey do pierwszey; po południu, od godziny 3ciey do 6tey, przyimowaniem takowego podatku trudniący się, znosili.

Obywatele i Mieszkańcy! Ten to jest środek uwolnienia was od ciężarów rekwizycyjnych dostarczania łożek do Lazaretow przez Rząd obmyślony i ulstanowiony, a śpiesznym dopełnieniem skutku onego, za bezpieczeństwo wam od dostarczania pościeli i łożek, oraz potrzeb lazaretowych, i zapewnienie ustalić mający.

Przekonać się każdy z Obywateli i Mieszkańcow miasta tego może, ile zależy na tym, aby zniesiony do skarbu podatek, nadat sposobność Rządowi załatwienia gotowizną nieuchronnych potrzeb lazaretowych i uporządkowania armii, a wstrzymania się od używania odtąd sposobem rekwizycyjnym nakazow dostarczania takowych potrzeb.

Oczekanie Magistrat skutku uiszczenia rozkładu podatkowego, który w iak nayprędszym czasie do kasy mieyskiej przez wszystkich Obywateli i Mieszkańców miała tego zniesionym być ma.

Obywatele! Litość nad cierpiącą ludzkością pobudzić, widok uwolnienia się od trudnych dostarczeń lazaretowych potrzeb, zachęcić; słowo Rządu zapewniające nieuwzględnienia nakazów rekwizycyjnych, do zadołyc temu uczynienia wżylłkich zaaglic powinny.

Dań w *Warszawie* dnia 15 miesiąca Marca 1807 roku.

Stanisław Węgrzecki,
Vice-Prezydent.

Dalszy ciąg ofiar złożonych w Administracji centralney Lazaretowej dla Lazaretow Polskich.

Od osoby nieznaioemy przez ręce W. Porucznika Przędzieckiego zł: Pol: 154. 3 gr: — Od Panny Barbary zł: 80. — Od iedaey ołoby z pospółstwa zł: 600. — Od JPana Ignacego Kamockiego mającego lat 11, zł: 18. — Od JPana Stanisława Kamockiego w bankocetlach Austryackich, złot: Rynłkich 20. — Od osoby nieznaioemy przez ręce Przydującego zł: 720. — Od nieznaioemego, także przez ręce Przydującego, beczka wina Francuzkiego zawierająca 30 garcy. — Od WW. Jchmość Panow *Alexandra, Antoniego, Jana i Stanisława Woyczyńskich*, szarpii funtow, 10, Bandażow sztuk 20. — Paona Agata Szymanowska z *Kutna* szar: funt ieden. — JPanna Chaudoir dwie sztuki płotna, i funt: tazy szarpii. — Bez imienna dama przyšla szar: funtow dwa, prześcieradło ieden, 2 sienniki, sześć koszul, 6 serwet, dwie poduszki, dwie koldry, funt ieden i pół bandażow. — Perna dama blisko *Kempna* przelała pocztą szarpii funt: 12. — Bezimienna osoba przelała materac ieden, koszul 18, prześcieradł 6; szarpii funtow 10. — W. JPani Gaiewka szarpii funt: 5: bandażow funt: 4ty. — Od W. Salomei Bienieckiej szarpii fantow 91. — Od Xięży Bennonow szarpii funt: 13, i starych płocien na kompresy funt: 15. — Od W. JPani z *Zarebow* Gorczyńkiej i innych dam Powiatu Piotrkowkiego przyślano szarpii funtow 16 i pół, bandażow funtow trzy.

Gdy JW. JPani z *Swidzińskich Lanckorońska* raczyła komunikować administracji te gorliwe osoby, które od dnia 30 Grudnia roku przeszłego złożyły w iey domu szarp: funtow 163 lot: 28, bandażow sztuk 713, kompres-

sow sztuk 310, korek na plastery z rękawiczek sztuk 219, koszul nowych 24, Izalunyc barehanowych sztuk 12, iak z kwitow przez nią odebranych okazuje się; Administracya wymieniając ie oświadcza im imieniem cierpiącej ludzkości nayczulsze podziękowanie. Osoby te następującym porządkiem były podane, to iest: JWżne. Jchmość Panie Grabińska Starościna *Stężycka* i iey synowa; Lasocka Woiewodzina; Oborka Kasztelanowa; Zboińska Kasztelanowa, i Starościna; J. O. Xiężna Dominikowa, Ludwikowa i Mateuszowa Radziwiłłowe; JWW Jmć Panie Pocielowa, Małachowska Referendarzowa; Przebendowska Starościna Solecka; Walicka Starościna M. szonowska; Szobnińska Podkomorzyna Bractawska; Lubieńska Starościna Nakielka, i iey synowa; Skarżyńska Podkomorzyna; Wielopolka; Husarzewka, Szymanowska Starościna Wyszogrodzka; Teodorowa Szymanowska, Łuszczewska, Szwidzińska Antonina i Filipowa, Fergisowa, Grothuzowa, Kraiewka, Biernacka Kasztelanowa, Dębowska Starościna Jankowska, Zielińska; JPani Karsonowska; Pan Szmít złotnik z *Leszna*; pomiędzy zaś wyżey wyróżnemi funtami, było funtow 42 z Galicyi przyślanych od osób bezimiennych.

Administracya Centralna Lazaretowa uwiadomia Publiczność, iż przyjąwszy w grotno swoje W. JPana Stanisława Szymanowskiego, naznaczyła go do przyjmowania pięniężnych Obywatelskich ofiar dla Lazaretow Polskich, w których więcej tysiąca chorych rachować można, i dla których ratowania znaczne potrzebne są fundusze.

z Paryża dnia 3 Marca.

Nayisńiejszy Xięże Arcy-podskarbi Państwa dał dnia 25 wspaniałą ucztę, którą Cesarzowa także zaszczyliła obecnością swoią.

W przesłaną niedzielę przedstawione były Cesarzowej różnych narodow osoby.

Generał dywizyi Senator *Demont* wyjechał z tuteyszej stolicy do *Cherburga*, gdzie mu Cesarz poruczył dowodztwo nad grenadyerami i szerecami Departamentu *la Manche*, przeznaczonemi do obrony tego ważnego punktu. Czynią inż tam służbę ciż grenadyerowie i szerecy.

Margrabia *Lucchesini*, iadący do *Luki* oyczynny swoiey, przybył dnia 11go Lutego do *Wenecyi*.

Piszą z *Antwerpji*, że przed końcem Ma-

ja spuścić tam na wodę razem sześć nowych okrętów liniowych.

Mowią, że *Angielki* trzymane w *Verdun*, otrzymały pozwolenie wrócenia się do *Anglii*, i że już niektóre korzystały z tegoż pozwolenia.

Pułkownik *Uwarow*, adjutant Imperatora *Moskiewskiego*, przybył dnia 25go Lutego do *Luneville* wraz z innymi officerami *Moskiewskimi* wziętymi w niewolę pod *Pułtuskiem*.

Landmaman *Szwajcarski* doniósł w liście okolnym, wydanym do rządów kantonowych dnia 16 Stycznia, że umyślił przebrać Cesarzowi *Francuzów* otwarte a pełne uznanowania przełożenie dla okazania mu posłepowania rządów *Szwajcarskich* względnie interesu zaciągu *Szwajcarów* do służby *Francuzkiej*, zasadzonego na wzajemnej umowie, i że starać się będzie wzorem poprzednika swiego dowieść, iako *Szwajcaryja* wszystko uczyniła, czego tylko miano prawo spodziewać się po niej na mocy umowy, której jest zasadą dobrowolne zaciąganie się. Ze prócz tego, nie używamy dotąd sposob, iakim oświadczenie *Francuzkie* (umieściliśmy je w *zaprzeszłej gazecie*) było podane tak Landmamanowi, iako też rządowi kantonowemu, powinno przekonać stany, iż Cesarz bardzo wiele wagi przywiązuje do tego zaciągu, a to powinno je skłonić znowu do wspierania wszelkimi sposobami dobrowolnego zaciągu po kantonach.

Na fesyli *Israelitów* z państwa *Francuzkiego* i Królestwa *Włoskiego* dnia 5go Lutego, taka uchwała zapadła:

„Deputowani z Państwa *Francuzkiego* i Królestwa *Włoskiego* do Synodu *Hebrajskiego*, postanowionego wyrokiem 30 Maja roku przeszłego, przeniknieni wdzięcznością za dobrodziejstwa, które od Duchowieństwa *Chrześcijańskiego* w przeszłych wiekach ciągle *Israelici* po różnych krajach *Europejskich* odbierali, pełni najwyższej wdzięczności za przyjęcie, iakiego *Israelici* w różnych czasach i w różnych krajach od Biskupów i wielu innych Xieży w ów czas doznali, kiedy barbarzyństwo, przesady i ciemnota razem połączone prześladowały i wypędzały *Zydów* z łona społeczeństwa, stanowią, aby wyrażenie tego uczucia było zapisane w protokule dzisiejszej fesyli na wiekopomny dowód wdzięczności *Israelitów* składających ich Synod, a to za dobrodziejstwa, iakich przodkowie ich od Duchowieństwa różnych

krajów *Europejskich* doznali, i oprócz tego stanowią, aby kopia tey uchwały przekazana była Ministrowi religijnemu.“

(podpisano) *Furtado*, Prezydujący.
Avigdor, Sekretarz.

Burza, która w nocy z 17go na 18sły Lutego na ciśnieinie *Kaletńskiej* powiała, była iedna z nayswałtowniejszych. Skutkow tey doznały porty *Dunkierka*, *Dieppe*, *Calais*, *Boulogne* i *Havre*. Zdaie się, że i na brzegach *Angielskich* uczuć się dała, mianowicie zaś w *Dunes*. W dniu, 18 Lutego, spotrzeszono brzegi okryte kawałami pogruchołanych okrętów, a i po morzu pływającymi. Korsarz *Francuzki Anacreon* zatonął w *Dunkierce*. Mnóstwo okrętów *Angielskich* tegoż losu doznało przy brzegach *Francuzkich*, do których ie burza przypędziła. Nie można ieszcze z pewnością ich liczby oznaczyć, lecz ile dotąd wiemy od ludzi będących na niektórych a uratowanych od śmierci, rozbiło się, częścią wojennych, częścią kupieckich, albo ogotoczonych z masztów dołtało się w ręce *Francuzów*, 21 okrętów *Angielskich*, a ieden *Pruski*. (*Ta ich nazwiska następują.*)

Nayswieższe wiadomości z *Dunes* (w *Anglii*), wyraża *Monitor*, względem burzy dnia 18, donoszą, iż taż burza straszne tam szkody poczyniła. Między *Dauvres* i *Deal* rozbiło się 23 okrętów *Angielskich*, a w *Dunes* zerwała burza z kotwicy 27 okrętów, i niewiedziano nic o nich do dnia 25 Lutego. Większa ich połowa zatonąła przy brzegach *Francuzkich*. — Jeden bryg wojenny zawinął do *Dunes* z 400 beczkowym okrętem, który płynął z osad; obydwie pochłonęło morze, tak dalece, że się ani ieden człowiek niewyratował. W porcie *Soherness* straszne także szkody poniesiono.

„Bryga *Angielskiego* nazwilkim *Camillus* zdobył lagr *Francuzki* zwany *Napoleon*, dnia 23 Lutego. W pół godziny odbiła go korwetta *Angielska*, lecz znowu lagr *Francuzki* zdobył go powtornie i do *Dunkierki* przyprowadził.“

Pierwszy wypis z *Dziennika Argus*.

„Od wyjawienia się *Moskalow* z swoimi projektami na *Turcyę*, wszystkie kraie są interessowane do wstrzymania wykonania onych. *Anglia* nawet nie bez trwogi podobno spogląda na szkodliwe skutki systemu, z iakim odkryli się ci niebezpieczni spzymierzeńcy. Jako zaś łatwo dolirzedz można, ileby *Francya* przez opanowanie i posiada-

nie *Konstantynopola* od *Moskalow* szkodowała, tak równie strachem przerazić powinny *Anglię* odmiany, iakieby ta wielka rewolucya w lądowym i morskim systemacie *Europy* sprawiła. Jakoż nie widać wcale nie takiego, co by wskazywało, że *Anglia* myśli przyłożyć się do zguby *Turcyi*; i gdy wojsko *Moskiewskie* rozszerza przywłaszczenia swoje w prowincyach tego państwa, *Admirał Louis* stoi spokojnie z eskadrą *Angielską* przed *Konstantynopolem*, oczekując zapewne nowych instrukcyi na tak niespodziewaną, a tak interesom *Anglii* szkodliwą okoliczność. Ale z wszystkich mocarstw, których jest interesem przeszkodzić zagubieniu *Turcyi*, nayszredniej do nieszczęsne zdarzenie zagroziłoby polityczny byt *Austryi*. Wyutilizujemy tę prawdę, o ktorej wszyscy świetli politycy są przekonani. — Po piętnastoletniej a nieszczęśliwej wojnie domu *Austryackiego* z *Francją*, zachował on przynajmniej niepodległy swoy byt, i wszystkie kraje dziedzinne. Przedzielał go teraz prawie zupełnie kraje *Niemieckie*, nierównie słabsze w porównaniu z nim, od *Francyi*. Zniknęły już stosunki i obowiązki iego, iako głowy *Rzeszy*, które go o tyle wojen przyprawiły, i zatkęło się źródło zawisłości i kłótni iego z *Francją*. Ze zaś stracił nieco w ziemi, zyskał za to na skupieniu sił swoich i na bezpieczeństwie. Ze już nierozciąga władzy swojej w *Niemczech*, ma natomiast władzę i potęgę bardziej monarchiczną i rzeczywistszą, ani już będzie przelewał krwi swojej dla obcych kłótni, a mianowicie dla tej, w iakiej teraz jest *Francya* z *Moskwą*, naturalną iego nieprzyjaciółką. Zwycięstwa nasze mogą mu przynieść wiele dobrego. Gdyby tak była przedzieloną od *Moskwy*, iak jest dziś od *Francyi*, zda się, że nicby już szczęśliwej i spokojności iego nienaruszyło. Zaczęli *Monarchowie Austriaccy* psuć przegrodę i przedmurze zabezpieczające ich od barbarzyńców, biorąc część z rozebranego *Polski*; chęć dostania iey z tego zbawionego dla ich państwa przedmurza, wysłała ich na utratę tego, co posiadają. Pozostała tylko domowi *Austryackiemu* *Porta* *Otomanńska*, stanowiąca dla niego mocniejszy i rozleglejszy jeszcze przedmurze, które jeżeli postrada, zginie z czasem. Niebezpieczeństwo to stało się widoczniejszym od czasu, iak *Moskwa* zaczęła dawać opiekę wszystkim buntownikom chcą-

cym się z pod władzy *Porty* wylamać, i gdy się iawnie z swoimi na *Włoszczyznę*, *Mul-tany*, *Serwii* i *Moreę* zamiarami odkryła, które to kraje składają geograficzny kordon wzdłuż północnych, wschodnich i południowych posiadłości *Austryi*. Stawszy się zaś *Moskwa* panią tak rozległego iey pogranicza, upatrywałaby iedynie czasu i pory do iey pożarcia. Jeżeli więc ten plan *Moskwy* wzięmie skutek, iuz po *Austrii*. Powiewająca chorągiew *Moskiewska* na meczetach *Konstantynopolitańskich* zwiastowałaby *Wiedniowi*, że niezadługo i na murach iego zatkwioną zostanie. Tymże samym iakże iazmem i cała *Europa* byłaby zagrożona; lecz *Austria* jest na samym wstępie. Do nieyby nayszredniej zawitano; onaby nayspierwej stała się polem bitwy dla wojsk, przeznaczonych na rozstrzygnięcie między cywilizacją, a panowaniem i przewodzeniem następców *Attyli*. “

Drugi wypis z tegoż dziennika.

„Jak wielki skutek sprawić musiała na handlu *Angielskim* wiadomość o zdobyciu *Buenos-Ayres*, można to poznać z zapalu, z iakim ją przyjęto w *Londynie*. Musi teraz *Pan Home Popham* usprawiedliwiać się z przedsięwzięcia tej wyprawy bez wyższego rozkazu. Z tym wszystkim, dopóki sędzono w *Anglii*, że utrzyma się przy swojej zdobyczy, wszyscy go wychwalali i wielbili; iakże tylko rozeszła się pogłaska o porażce iego, zaczęto go zaraz, nawet w *Ministerium*, obwiniać. Kłopot, w iakim ten *Admirał* został, wyda się z samego opisu, który podał. Kto zechce porównać przesadny opis iego z prołą szczerością *Hiszpańskie-go*, łatwo dostrzeże, z czyiej strony jest prawda. Nie dobrze przytłoi *Panu Home Popham* składać nieutrzymanie się przy *Buenos-Ayres* na małą liczbę wojska, a winić *Hiszpanow* o porwanie się do broni. Alboż nie powinien był przewidzieć występkę, o który może być pociągnięty do sądu w swoim kraju, że się o taką wyprawę z tak słabymi siłami pokusił, przy której się utrzymać nie zdołał? “

W iednym tutejszym dzienniku czytamy następujące anekdoty o *Panu Foxie*.

„*Pan Fox* był iednym z wielbiocielow *Pani Crewe*, znany z piękności i przyjemnego obcowania. Pewny bywający w iey domu przegrał do niej w karty dosyć znaczną sumę, którą miał nazajutrz wypłacić; a że mu-

siał tegoż dnia wyiechać z Londynu, zaniósł tę summę do Pana *Foxa* prosząc go, aby ją Pani *Crewe* oddał. Dufając Pan *Fox* w nadzwyczajną dobroć tej damy, a potrzebując, iak zawsze, pieniędzy, zatrzymał przy sobie ową summę, którą, wdawszy się w grę, przegrał zupełnie. Trzy miesiące upłynęły, w przeciągu których Pani *Crewe* często spotykała owego dłużnika swojego i mocno się dziwiła, że iey nie nigdy nie wspomniał o długu honorowym, który w 24ch godzinach powinien był zaspokoić. Nareszcie razu iednego powiedziała mu delikatnie, że mają między sobą rachunki do ułożenia. *Jak to, Mościa Pani!* zawołał; *wszak ja zaniostem należne iey pieniądze do Pana Foxa, aby ie WPani oddał!* *Ach prawda* odpowiedziała (niechcąc narazić Pana *Foxa* na kłótnią z owym Jegomością), *prawda, przypominam sobie właśnie teraz, że mi zapłacił; iak to łatwo zapomnieć można!* Gdy zaś mówiła w tej mierze z Panem *Foxem*, odpowiedział iey z uśmiechem: *Z WPanią tylko odważyłem się użyć takiej wolności.* — Innego znowu razu, miał zadawiony dług karciany do wypłacenia pewnemu Baronowi, którego, będąc przy pieniądzach, zaprosił na pewne miejsce, gdzieby mu się z długu uiścić. Gdy Pan *Fox* zaczął liczyć pieniądze, Baron prosił go o piono i kałamarz. *A to na co?* spyta go Pan *Fox*. — *Dla porathowania przewiży.* — *Ach rozumiałem, rzecze Pan Fox kładąc napowrót pieniądze do kieszeni, że idzie o dług honorowy; lecz powiem WPanu Baronie, iż Żydow na samym dopiero ostatku zaspokaiam, a zatym raczysz nieco poczekać. Pamiętać będę o tobie, gdy będę miał do czynienia z moiemi przyjaciółmi Żydkami.*

z Hagi dnia 28 Lutego.

Mówią, iż Reprezentanci kraju naszego zaniechają tytułu *Wysoko-władnych*, a wezmą tytuł *Ciała prawodawczego*.

Ofiary dla nieszczęśliwego miała *Leydy*, wynoszą już do 2 milionow złotych *Hollenderskich*. Międzyinnemi zagi Regiment *Francuzki*, będący teraz w *Pomeranii Szwedzkiej*, a pierwey długo stojący na załodze w *Leydzie*, uczynił dla tegoż miała ofiarę zdwudniowego żołdu swojego.

I na brzegach także naszych dała się uczuć burza dnia 18go t. m. Rachują, że przez tę burzę do 500 okrętow większych i mniejszych, przy brzegach naszych, *Francuzkich* i

Angielskich, albo zatongio, albo z masztow ogołocconemi zolistało.

z Amsterdamu dnia 16 Lutego.

Texel iest ieszcze wolny, i wszelkie neutralne okręty mogą tam bez przeszkody zawiązać i odplywać. Ogólnie mówiąc, patrz *Anglicy* na neutralne okręty przez szapary, aby łami sobie nie szkodzili. Z *Bremą*, *Hamburgiem*, &c. postępują także łagodnie. Spodziewamy się, iż rząd *Francuzki* z tego powodu zwolni przynajmniej cokolwiek przedsięwzięte przeciw *Anglii* siro we środki.

Wiadomość, iż w *Londynie* wypłacaią regularnie wszystkim cudzoziemcom prowizye od kapitałow, sprawiła w całej *Hollandyi* wielką radość, ponieważ narod nasz ma wielkie summy w banku *Angielskim*.

z Drezna dnia 3 Marca.

Baron *Bilow*, pełnomocny Poseł *Duński*, oddał Królowi Jmci w przeszły Wtorek nowe swoje listy wierzytelne.

Przybył tu Baron *Hermann Wimpfen* w charakterze Ministra Króla *Wirtemberskiego* przy Dworze naszym.

Z *Berlińskiej* zbromiowni i różnych twierdz *Pruskich* wywożą działa do *Francyi*.

z Hannoveru dnia 28 Lutego.

Przyszło tu wczoraj z kraju *Monasterskiego* 12 wozow naładowanych pieniędzmi, a dziś ruszyły do wielkiego woyska.

W kraju *Heskim* ścigają ieszcze ciągle wchodzących do ołastniego buntu, ale nie zatrzymują tylko hersztow, a mniej winnych uwolniają z napomnieniem.

Kraie *Hannowerskie* muszą prócz dostawionych niedawno 340 koni, dostawić ieszcze do *Magdeburga* 700 pod iazdę.

z Frankfortu dnia 23 Lutego.

W *Kassel* pakują piękną galerią obrazow, składającą się z sztuk naywyborniejszych malarzow, a przewiozą ją do *Paryża*. Międzianego *Herkulesa*, ogromney wielkości, stojącego w zamku *Weissenstein* czyli *Wilhelmhöhe*, rozbierają także, i zapewne go tamże przewiozą.

z Hanau dnia 20 Lutego.

Umarł tu General *Francuzki* *Chamborand*, któremu tuteysza załoga *Francuzka* czyniła zwyczajne pogrzebowe honory.

Wszyscy officerowie *Hesey* znajdujący się tu, a którzy niechcieli przyjąć służby w regimentach wyłstawianych dla *Francyi*, są poślani iako ienci woieni do *Moguncyi*, a

flamąd odesłani będą do Metz. Takich officerow jest szesnastu.

z Stuttgartu dnia 2 Marca.

Hrabia *Einsiedel*, nadzwyczajny Poseł *Saski*, przybył do tuteyszej stolicy, końcem uwiadomienia Dworu naszego, iż Monarcha jego został wyniesiony na dostojność Królewską. Wspomniony Poseł miał u Króla naszego audyencyą, na której złożył listy wierytelne.

z Wiednia dnia 4 Marca.

Prawie codziennie przybiegają tu gońce od Generała *St Vincent* z *Warszawy*, po których bywa długie naradzanie się a zawsze w obecności Cesarza i Arcy-Xiążęcia *Karola*.

Generał *Kollowrath*, mianowany niedawno dowodzą w *Ziemi Siedmiogrodzkiej*, odebrał rozkaz, aby tam natychmiast pojechał. Coraz także więcej *Austryaków* idzie do tej prowincyi.

Dla powiększenia wojska naszego, zasięga się 40,000 ludzi w krajach *Austryackich*.

Słychać, iż Wielki Sultan napisał własnoręczny list do *Jerzego Czerny*, i mianował go *Hospodarem Serwianskim*.

Dla uczynienia ulgi wszystkim, którzy mają do sęplowania złote i srebrne naczynia, a nie mogą dostać monety konwencyney, przez to zaś podpaśćby mogło ich złoto i srebro konfiskacie, uwiadomia główny urząd sęplowy, iż stołownie do wyroku nadwornego pod dniem 3 t. m. wolno wszystkim opłacać aż do przepisanego czasu, to jest, do dnia 30 Kwietnia r. b. od sępla złota zamiast po 20 krzycařow w konwencyney monecie od wartości czerwonego złotego, po 35 krzycařow w bankocetlach lub miedzi, a od tóta srebra zamiast po 12 krzycař: w konwencyney monecie, po 21 w bankocetlach lub miedzi.

Doświadczono, iż dla zachowania rogatego bydła od zaraźliwej choroby, która przeszły jesieni w wielu okolicach aż do zimy grassowała, służy to samo kadzenie kwasem mineralnym co i dla ludzi. Sypie się do szklanki łyżkę kuchennej soli, skrapia się wodą, potym leje się kroplami olejek wiotriolu póki nie zacznie się z szklanki dymić. Takich szklanek w pomiar wielkości chlewa stawia się jedna lub dwie, i porusza się czasem sol w szklance. To należy dwa razy przez dzień czynić. Ostrzedz tu jednak potrzeba, iż z olekiem wiotriolu ostrożnie postępować należy, gdyż wyrzucony z szklanki po wykadzeniu w chlewie, mogłby pożar sprawić.

Od granie *Austryackich* d. 25 Lutego.

Z rozkazu Dworu *Londyńskiego* uwiadomiono wszystkich dowodzców okrętów *Angielskich*, iż port *Tryestski* jest ogłoszony za będący w stanie zamknięcia, i że żaden okręt neutralny dopóty zawiać tam nie może, dopóki dla bandery *Angielskiej* będzie zamknięty. Dla zapobieżenia nieuchronney drożyźnie płodow osadniczych i wynikającemu ztąd upadkowi kupecow, podał Dwór *Wiedeński* przez Poštą swoiego przełożenia obydwom *Mocarstwom*, prowadzącym z sobą wojnę na morzu. Dla tego zaś port *Tryestki* został zamknięty dla okrętów *Moskiewskich* i *Angielskich*, że jeszcze nieoddano wojsku *Austryackiemu Cattaro*, któreby znowu było oddanym *Francuzkiemu*. Gdy który okręt zbliża się ku temu portowi, występuje zaraz załoga z bronią, a kanonierowie stają w bateriach portowych przy działach z zapalonymi lontami dla zabronienia mu wniścia i wysadzenia wojska.

z *Medyolanu* dnia 13 Lutego.

Słychać, iż układa się traktat handlowy między Królestwami *Włoskim*, *Bawarskim* i *Wirtemberskim*, tudzież Wielkimi *Xięstwami* *Badeńskim* i *Bergskim*, iako też *Xięstwem* *Neufchatelskim*. Dodać, iż i inne członki konfederacyi *Reński* do tegoż traktatu przylągają.

W jednym z tuteyszych pism publicznych czytamy następujący artykuł: — »Zwycięstwa *NAPOLEONA* Wielkiego przynoszą także pożytek dla Stolicy *Apostolskiej*. Wspomniały ten Monarcha nie przymusza wprawdzie pokonane ludy do Religii swojej, i nie czyni tak iak *Karol Wielki*, który przed tysiącem lat z mieczem w ręku naglił *Sasow* do przyjęcia Religii *Chrześcijańskiej*. Jest on bowiem filozofem, i wie, że świeccy zwierzchnicy nie mają żadney władzy nad sumieniem; i znanie więc opinie narodowe. A iako w Państwie swoim nadał *Zydom* i *Preteřantom* jednakowe prawa z innemi poddanymi, tak też w pokonanych krajach nadać *Katolikom* równą wolność z *Proteřtantami*.«

z *Werony* dnia 16 Lutego.

Nie niezasło ważnego między *Francuzami* a *Moskalami* w *Dalmacyi*. Korpus *Austryacki*, który miał obić *Cattaro*, jest dotąd na wysepkach bliżkich *Raguzy*.

Wojsko obserwacyine *Francuzkie* w *Fryulu* i *Istryi* odbiera codziennie posiłki z *Wyszych Włoch*.

W okolicach naszych zgromadza się liczne wojsko *Francuzkie*. Wiele wojska częścią przybyło iaż do niey z głębi *Francyi*, częścią znajduie się w drodze. Zapewniają powszechnie, iż do tego wojska, którego liczbę do 100,000 ludzi podają, przyłączy się 25,000 *Hiszpańskiego*, a 25,000 *Neapolitańskiego*.

z Neapolu dnia 8 Lutego.

Podług oltatnich doniesień z *Bari*, przybył do *Malfetta* okręt z *Raguzy*. Kapitan i wszyscy iego ludzie zapewniają, iż to miało nietylko cieszy się największą pokoyonością, ale nadto posiada liczną załogę, i powszechnie tam mówiono, iż będzie 6,000 *Turków* pomnożona, którzy z *Francuzami* uderzą na *Kataro*, gdzie nie wiele ma się znajdować *Moskiewskiego* wojska.

Kapitan innego okrętu, który zawinął do portu *Biskaglia*, donosi, iż wysiadł był na ląd wyspy *Lesina*, którey oblężenia musieli *Moskale* odłąpić, i że świeżo nadeszły tam tak znaczne posiłki, iż nie obawia się żadnego ataku z strony nieprzyaciela, zwłaszcza gdy *Moskale* zamysłają także wyspę *Kurzola* opuścić.

Zaloga *Sycylii* naszej składa się z 6 regimentów narodowej gwardyi, i 10,000 regularnego wojska, częścią *Francuzow*, częścią *Neapolitańczykow*.

— Dnia 25. — Przeszley soboty zawinął do *Bayes* okręt *Turecki* płynący z bawelną do *Liworno*. Kapitan iego zeznał, że przymuszonym był od wiatrow zawinąć do *Messyny*, kład do *Bayes* w 9 dni przy płynął. Widział tam dwie fregaty *Angielskie* a iednę *Sycylijską*. Nie wie, co się dzieie w *Sycylii* z przyczyny, że mu kazano odbywać kwartanę, lecz od tych, z którymi mówił, dowiedział się, iż zwycięztwa *Francuzkie* w *Polszcze* są tam iaż wiadome, i o publiciu tylko *Prusakami* i *Moskalow* rozmawiają.

z Londynu dnia 21 Lutego.

Wyprawa przeciwko *Curacao* wypłynęła dnia 29 Listopada z *Jamaiki*. List z *Kingston* pod dniem 12 Stycznia zawiera w sobie następujące szczegóły w tey mierze: — Dnia onegdajszego zawinęła do *Port Royal* z *Curacao* fregata *Anson*, i przywiozła blisko 300 jeńców i zdobyte chorągwie. W

dzień Nowego Roku, okręty *Anson*, *Urania*, *Fishgard* i *Latona* zdobyły wspomnianą wyspę. Utracił nieprzyjaciel blisko 200 w zabitych i rannych; z naszey zaś strony 3 tylko zginęło, a 141tu zostało ranionemi. Zabraliśmy tam fregatę *Hollenderską* *Hasler*, i dwa szonery. “

Admirał *Saumarez* popłynął śpiesznie z oddziałem floty krążącey na kanale, z *Torbay* w okolice *Brest*; lękamy się bowiem, ażeby flotta *Brestńska* nie wyszła niespodzianie pod żagle.

Wzylscy prawie maytkowie *Pruscy*, wypuszczeni na wolność, przyjęli służbę na okrętach naszych.

Listy z *Plymouth* donoszą, iż Admirał *Collingwood* posłał 4ry okręty liniowe, do *Dardanellow* na wzmocnienie eskadry Kontr-Admirała *Louis*.

Okropne są wiadomości o burzy, która dnia 18go i 19go b. m. przy brzegach naszych panowała. Podług zeznania rybaków, zapędził wiatr 15 okrętów *Angielskich* na małą część niedaleko brzegow *Francuzkich*. Między temi znajdują się niektóre okręty wojenne. Przy *Jarmouth* 30 okrętów zostało wpędzonych na brzeg, i niektóre zatonięły. Bryg kanonierski *Snyppe* rozbił się. Doniesienia w tey mierze z innych naszych portow są równie smutnemi.

z Kopenhagi dnia 3 Marca.

Po kilkukrotnych rozmowach w *Kiel* między naszym Królewicem następcą, Ministrem *Francuzkim* i *Szwedzkim*, widzieć się dało oczywista oziębłość między naszym dworem i *Sztokomskim*. Dwor nasz chciał koniecznie pogodzić Króla *Szwedzkiego* z *Francyą* i dawne związki między niemi przywrócić, lecz ten młody Monarcha nieprzyjął pośrednictwa iego. Mówią też za rzecz pewną, iż po zerwaniu układow w tey mierze, iedna znakomita osoba powiedziała Baronowi *Taube*, Ministrowi *Szwedzkiemu*: — Niechże więc tak będzie; ponieważ Król *WPana* chce stracić *Pomeranią*, niechże ją utraci.

Ludność tutejszey *Sycylii* wynosi do 104 tysięcy mieszkańców.

Trybunał *Policyi* odsądził w roku przeszłym 344 spraw, i przy końcu iego sudi iedna niepozostala.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcyja Gazety Korrespondenta uprasza *JPP. Prenumeratorow*, ażeby się wcześniej raczyli zgłosić na *Prowincyach* do najbliższych *Poczt-Amtow*, a w *Warszawie* do *Kantoru* teyże *Gazety*. — *Cena Prenumeraty* **DODATEK**

D O D A T E K

DO

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 20go MARCA ROKU 1807 W PIĄTEK.

Dnia wczorayszego obchodziliśmy tu uroczystość Imienia Najjaśniejszej Cesarzowej Francuzow i Królowey Włóskiej. Przed południem, wyznaczone w wigilię od Rządu naszego dwa członki onegoż, to jest, JW.W. Stanisław Potocki i Sobolewski Starosta Warszawski, złożyli ze strony tegoż Rządu Xiążęciu Jegomości Benewentkiemu powinszowanie, i wynurzyli mu życzenia, z iakimi jest cały naród Polski dla Najjaśniejszej Małżonki Wybawiciela naszego. Podobnyż hold odebrał JW. Gubernator Gouvion od grona officerow Polskich, mających na czele zwierzchnikow swoich. — O siódmej wieczorem nastąpiła illuminacya całego miasta, a mianowicie Bramy tryumfalney i Ratusza Starey Warszawy. Na Bramie był napis w transparencie: *Josephæ Augustæ*; a na Ratuszu, następujące wiersze:

JOZEFINO Małżonko Wielkiego Cesarza,

Mdłe są światła, które dziś Polak Tobie nieci;

Lecz ogień, który w sercach wdzięczność nam rozżarza,

Gdybyś znała, rzekłabyś, żeśmy twoje Dzieci.

Z powodu teyże uroczystości, teatru Polki i Francuzki były otwarte bezpłatnie dla publiczności. Na teatrze Polskim w loży Cesarzkiej w proli sceny, iaśniało w transparencie miłe dla ludzkości imie Cesarzowej. Grano zaś Operę Narodową *Krakowiaki i Gorale*, przy końcu której śpiewano poniższe strofy do okoliczności stosowne, z takim zapalem przyjęte, że ie kilka razy powtórzyć musiano, a imie Bohatera, który więzy nasze stargał, wzbudziło w słuchaczach nadzwyczajne okrzyki, będące tłumaczem uwielbienia i wdzięczności narodu Polskiego.

I.

Teraz bracia nieść potrzeba

Czuley wdzięczności daniny:

I dobre uwielbiać nieba

W chwale Wielkiej JOZEFINY.

Godna naywiększego męża....

Bóg, równie obojgu sprzyja;

Ten hardych Królow zwycięża,

Ta serca ludu podbiła.

II.

Nie dość w blasku Majestatu

Na pierwszym tronie zasiadać:

Piękniey podbitemu światu

Utracone szczęście nadać.

Po tak cudownych odmianach,

Przybądź kiedy nad brzeg Wiśły,

A w podźwignionych Słowianach

Znajdziesz Francuzow umyśły.

III.

Nie same dziś twym obchodem

Wielbią cię Sekwany kraie:

Świat cały, iednym narodem

W tym dniu dla Ciebie się staie.

Mąż Wielki, pod iedne prawa

Odległe krainy zbliża:

I do radości Paryża

Łączy się wdzięczna Warszawa.

Tegoż dnia, znajdujący się tu Francuzi obchodzili przez uczy w kilku miejscach uroczylty dzień Cesarzowej JOZEFY. Na iedney z tych uczt, śpiewano pieśń w trzech strofach napisaną przez Pana Etienne sekretarza.

tarza JW. Ministra-Sekretarza Stanu. Dru-
ga strofa takiej jest osnowy: *Jakichże do-
brać mamy kwiatów? — Jaki dla niej uwić
bukiet? We Francyi, moglibysmy nazbierać
świeżych jażminow i róż. — Lecz laury iey
Małzonka nappewniej się iey zawsze podoba-
ją. — Dla tego też widzimy rosnące po-
między nami te kwiaty, które nad wszystkie
inne przenosi.*

Dnia wczorajszego nadciągnął tu przy od-
głosie muzyki wojskowej batalion regimen-
tu *Polskiego* wyławnionego w departamen-
cie *Kaliskim*.

Większa połowa regimentu 2go, Pułko-
wnika *Stanisława Połockiego*, wyruszyła z
Pragi i pociągnęła na miejsce teatru wo-
jennego. Pozostała mała część iego, odby-
wa strażę przeltrzegając publicznego porząd-
ku, i trudni się ćwiczeniem nowożacigężnych
ludzi.

W przeszły Wtorek kompania artylleryj-
now *Polskich* Kapitana *Hauschilta*, dawnego
officera *Polskiego* w korpusie artylleryi, po-
pisywała się na *Pradze* w obecności Xiążę-
cia *Poniatowskiego*, Dyrektora Woyny, czy-
niając obroty wojenne z czterma sześciofun-
towemi działami. Widok tey piękney, cho-
żey i ochoczey młodzieży, uwiiającey się
z działami zrecznie i na tak krótki czas bar-
dzo biegle, wzbudził w patrzących radosne
rozczenie, a dowodzey ich, Kapitanowi
Hauschiltowi, pełnemu talentow officerowi,
ziednał uwielbienie.

Umieszczamy następujące bulletyny Wiel-
kiego wojska *Francuzkiego*:

— *Piędziesiąty dziewięty bulletin*, wyda-
ny w *Preussisch-Eylau* dnia 14 *Lutego*: —
„Nieprzyziaciel zajmuie stanowilko po zarze-
ką *Preglą*. Pikiety nasze stoją pod murami
Królewca; lecz Cesarz poczytał za rzecz przy-
zwoitą, ażeby wojsko swoje rozłożył na le-
żach zimowych, końcem zastlonienia linii nad
Wisłą. Od bitwy pod *Bergfried* zabrano
60 dział nieprzyziacielowi. Dwadzieścia cze-
tery dział, które nieprzyziaciel w bitwie pod
Eylau porzucił, posłano do *Torunia*. Rozesłał
nieprzyziaciel wiadomość która jest zupełnie
faizywą. Uderzył nieprzyziaciel na miasto
Eylau, lecz został odparty. Wyznaie on, iż
20,000 ludzi w zabitych i rannych utracił,
lecz strata iego jest nierównie większa. Twier-
dzenie iego o zabranu 9 orłow tak jest fa-
szywym, iak o zdobyciu miasta. Głowna

kwatery Wielkiego Xiążęcia *Bergskiego*
znayduie się ciągle w *Willenbergu*, tuż nad
rzeką *Preglą*. — Generał *d'Hautpoult* umarł
z ran odebranych. Zostawił po sobie żal po-
wszechny. Nie wielu wojownikow miało tak
światny koniec. Oddział kirysyerow iego
okrył się sławą we wszystkich bitwach. Roz-
kazał Cesarz, ażeby ciało iego zaprowadzono
do *Paryża*. — Generał iazdy, *Bonardi St.
Sulpice*, raniony w rękę, niechciał oddalić
się z poboiowilka, i powrotnie uderzył na
nieprzyziaciela. Cesarz Jmć tak był kontent
z gorliwości iego w służbie, iż go Genera-
łem dywizyi mianował. — Marszałek *Lefeb-
vre* udał się dnia 12 do *Kwidzyna*, gdzie za-
stał 7 szwadronow *Pruskich*, które wypę-
dził, i im 300 ieńcow zabrał, a pomiędzy
niemi, iednego Pułkownika, iednego Majora
i kilku officerow; zdobył także 250 koni.
Ci, którzy z tey bitwy umknęli, schro-
nili się do *Gdańska*. “

— *Sześćdziesiąty bulletin Wielkiego wo-
jska*, wydany w *Preussisch-Eylau* dnia 17go
Lutego: — „Twierdze *Śląskie* poddaią się
koleiłą. *Swidnica* kapitulowała. Przyłącza
się tu kapitulacya. *Pruski* Gubernator *Ślą-
ski*, wyparty przez Generała *Lefebvre* z sta-
nowilk *Frankenstein* i *Neisrode*, został zam-
knięty w *Glacu*. Wojsko *Wirtemberskie*
szczególniey się w tey bitwie popisało. Re-
giment *Bawarki Latour-Taxis*, pod dowodzt-
wem Pułkownika *Seydit*, i szofity Regiment
liniowy *Bawarski* pod sprawą Pułkownika
Beker, równie się popisywał. W tych bitwach
utracił nieprzyziaciel blisko 300 zabitych, i
300 ieńcow. — Oblężenie twierdzy *Kosel*
idzie przyzwoicie. — Po bitwie *Eylauskiej*
zabrał się nieprzyziaciel po za *Preglą*. Miano
nadzieię wyrugowania go z tego stanowilka,
gdyby rzeka nie puściła; lecz ciągła odwilż
panuie, i wspomniona rzeka stanowi teraz
granicę, za którą posunąć się, nie ma wojsko
Francuzkie żadnego interesu. — Oddział zło-
żony z 1,000 Kozakow uwolnił 3,000 ieńcow
Moskiewskich od strony *Willenberga*. — Zi-
mno ustało, i śnieg wszędzie stopniał. Te-
razniejsza pora roku w miesiącu *Lutym*
jest podobna do pory w końcu *Kwietnia*. —
Wojsko znayduie się na swoich leżach. “

— *Sześćdziesiąty pierwszy bulletin Wiel-
kiego wojska*, — „Niektórzy officerowie nie-
przyziacielscy wystawiali z początku bitwę
pod *Eylau* za zwycięstwo z ich strony. Trwa-
no w tym mniemaniu w *Królewcu* przez ca-

ły dzień gty, lecz wkrótce potem nadciągnęła tam główna kwatera *Moskiewska* i całe wojsko. W ten czas wszyscy mieszkańcy się potrwżyli. Wkrótce potem usłyszano strzelanie z dział i widziano, iak *Francuzi* opanowali wzgórek, który panował nad obozem *Moskiewskim*. — Oświadczył Generał *Moskiewski*, iż będzie bronił miasta, co powiększyło trwogę mieszkańców; mówili bowiem do siebie: *Doznamy tegoż samego losu co Lubeka*. Szczęściem dla miasta, nie było zamiarem Generała *Francuzkiego*, ażeby wojsko *Moskiewskie* z tego stanowiska wyparowało. — Liczba zabitych Generałów i officerow w wojsku *Moskiewskim* jest nadzwyczajnie wielka. — Przeszło 5,000 rannych *Moskalow* zabrano na poboiowiisku; zdobyto także lazarety nieprzyjacielskie. — Ranni ci umarli po części, a inni lekko ranieni powiększyli liczbę ieńców: 1,500 oddano w tej chwili wojsku *Moskiewskiemu*. Oprócz 5,000 rannych, którzy się w ręce *Francuzow* dostali, rachują, iż *Moskale* mieli rannionych ludzi do 15,000. — Zajęto wojsko leże swoje. Powiaty *Elbląski*, *Liebstadzki* i *Osterodzki* są najpiękniejsze w tym kraju, dla tego obrał je Cesarz za leże lewego skrzydła swojego. — Marszałek *Mortier* wszedł do *Pomeranii Szwedzkiej*. *Stralsund* jest zamknięty; ubolewać należy, iż nieprzyjaciel spalil bez potrzeby piękne przedmieście *Knieper*. Pożar ten, okropny widok wyłiawiał. Przeszło 200 osob nie ma teraz przez to żadnego przytułku.

z *Wrocławia* dnia 7 *Marca*.

Kommissya wojskowa wyznaczona z rozkazu Xiążęcia *Hieronima* okazała dnia 4go b. m. na śmierć nieiakiemu *Felixa Wensierskiego*, Chorążego w *Pruskim* regimencie piechoty *Alvenslebena*, a to, nayprzód, iż dostawszy się w niewolę wojenną, danego słowa honoru nieotrzymał, powtore, iż dopuścił się kłamstwa, potrzecie, iż nieprzyjacielowi dostarczał broni.

Donoszą z okolic *Glacu*, iż wojsko pod rozkazami dowódcow *Pruskich*, a mianowicie załoga z *Glacu*, wbrew prawom wojennym i honorowi zachwycała i zrabowała pewną liczbę żołnierzy, których Generałowie *Francuzoy* dla zapewnienia własności i bezpieczeństwa mieszkańców do *Wyższego Śląska* wyłiali.

Druga część kontrybucyi na króie *Śląskie* nałożoney, wynosząca milion 730,000 *Tale-*

row, ma być na dzień 20 b. m. zapłaconą. Tym końcem właściciele dóbr dadzą 775,000 *Talarow*, gromady 784,000, a miasta, oprócz *Wrocławia*, 170,000.

z *Berlina* dnia 12 *Marca*.

Pismo publiczne tutejsze *Telegraf*, zawiera w sobie następujący artykuł: — „*Listy z Osterode* pod dniem 6tym b. m. pisane donoszą, iż gdy *Moskale* posunęli się ku brzegom rzeki *Pasarge*, rozkazał Cesarz *Jegomość* i Król kilku korpusom, ażeby się za tę rzekę przeprawili, i nieprzyjaciela o 10 mil (*Francuzkich*) odpędzili. Kolumny *Moskiewskie* cofnęły się iak nayspieszniej, i lękały się nawet, ażeby ich *Francuzi* w przybyciu do *Krolewsa* nieuprzedzili. Niedostatek żywności w tamtejszych okolicach i popsute drogi są największą przyczyną, którey wojsko *Moskiewskie* bardzo wiele winno.

Toż samo pismo wyraża: — „*Wyłoka Porta* wypowiedziała wojnę Królówi połączonego Królestwa *Wielkiej Brytanii i Irlandyi*. Pan *Arbutnot*, nadzwyczajny Posel *Angielski* w *Konstantynopolu*, oddalił się iak nayspieszniej na fregacie *Endymion*, która linę swoją odcięła i kotwicę porzuciła.

Czytamy ieszcze w tymże piśmie co następuje: — „*Donoszą z Gran*, niedaleko *Pest*, iż *Turcy* pobili przednią lirsz *Moskiewską*, która chciała przeprawić się za *Dunay*. Okazują *Turcy* jedność i zapal, nad czym się *Moskale* zdumiewają, i podług wszelkiego pozorów, gabinet *Moskiewski* w *Petersburgu*, który się tak dzielnego odporu nie spodziewał, obrał sobie niedobrą porę do uskutecznienia dumnych swoich zamiarow.

z *Szczecina* dnia 1 *Marca*.

Dnia 19 Lutego, Generał *Teulie* dowódca wojska *Włoskiego* działającego w okolicach *Kolberga*, zdobył miasto *Plathe*, a dnia 21 miasta *Greiffenberg* i *Treptow*. Wypędzony z nich nieprzyjaciel i żywo ścigany, schronił się pod mury *Kolberga*. Strata jego była znaczna, a *Włosi* ani jednego nie mieli zabitego.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Wszyscy *Anglicy* zwrocili teraz uwagę na stały ląd, gdzie rozstrzygnie się los tych wyspiarzow, którzy *Europeczykow* tak iak nieszczęśliwych *Indyanow*, zbrakami i niewolnikami uczynić chcieli, i gdzie rozstrzygnie się, aby raczej iuż jest rozstrzygnięnym to, co *Rainal* wrożył *Bretonom*: *Osady wasze, a*

któremi, tak iak niegdyś z północnymi Amerykanami po tyrańsku postępuiecie, potrafią się wybić na wolność. Utraciecie na ten czas wielkie dochody, podajcie wam sposobność do utrzymywania ogromney potęgi morskiej, która wam przewagę na Oceanie nadała. Pokoy, wprowadzając nowy porządek rzeczy, dopomoże Francyi i krajom Niemieckim do postawienia rękodziel swoich na tym świetnym stopniu, w jakim wasze zostają, a tanność nada znaczne pierwszeństwo ich płodom. Zginie na ten czas sztuczna potęga wasza, tak iak to wszystko upaść musi, co się na stałych zasadach prawdy nie gruntuie.

Sultan Turecki przysłał Cesarzowej Austryackiej w podarunku piękne perły wschodnie, które przeszło 150,000 złotych Niemieckich szacują.

Prawdziwą przyczyną rychłego powrotu Xiążęcia Weymarskiego z głównej kwatery Francuzkiej do Weymaru, jest przypieślenie urzędzeń, ażeby kontyngens jego przeznaczony do wielkiego wojka udał się w drogę, co też dnia 2 Marca nastąpiło.

TAXA MIĘSA w WARSZAWIE

Od dnia 15 Marca do 1 Kwietnia R. 1807.

	zl:	gr:
Funt dobrego mięsa Wołowego	—	18
Ditto podlejszego	—	17
Pieczeń Połudwicy	4	—
Za Flaki	2	15
Za Serce	—	25
Za Wątrobę	—	26
Za Dudy inclusive z Płucą	—	15
Za Cynadry	—	12
Za Ozor z podgarlem	2	15
Za Ozor bez podgarla	2	—
Za Głowę i mordę	2	15
Za Cztery Nogi	1	15
Kamień czystego Łoju	20	—

Cielecina.

Funt dobrey Cieleciny	—	24
Ditto podlejszey	—	20
Za Głowę z mózgiem	—	15
Za Cztery Nogi	—	15
Za Letkie	1	—
Za Kryłki	—	15
Za Mleczko	—	15

Skopowina.

Funt dobrey Skopowiny	—	15
Za Głowę	—	12
Za Letkie	—	18

Wieprzowina.

Funt dobrey Wieprzowiny ze skórą i słonią	—	24
Funt ordynarynieyszey tak nazwanej Schab	—	17
Za Głowę i Ozor	4	—
Za Połudwicy	1	15
Za Kielbaśnicę, Wątrobę i Sledzionę	2	15
Za Nerki	—	12
Za cztery z pierwszego kolana odcięte nogi	—	24
Funt Szmalcu	1	12
Funt świeżey Słoniny	1	6

Węgrzecki Vice-Prezydent.

DONIESIENIA.

W Księgarni J. L. Kocha na ulicy Święto-Jańskiey pod Nrem 19 wyszła z druku Teryffa czyli Opis wszytkich Pałacow, Kościolow, Szpitalow, Domow i ich Polseisow nowo z Książ hipotecznych poprawiona, kosztuje zł: 2 gr: 15. — 2) P. felitwo do Krolestwa Aury przez Syma z opisaniem tych krajow historycznie w 3ch Tomach z figurami kosztuje zł: 18. — Na końcu Kwietnia wyjdzie z druku drugi Tomik Kalendarzka wojenno-historycznego. — Także wkrótce wyjdzie Komedia Bieniowlkiego, czyli uwolnienie łę s niewoli.

Oberża Wilanowska murowana o milę od Warszawy na trakcie Lubliskim sytuowana, z sześciu pokojami na dole, pomieszkaniem w Antresolach dla familii i służących; Salą obszerną na gorze, ku hnią, piecem piekarskim, piwnicą, lodownią, z słajniami, wosowniami, ogrodem fruktowym i warszonym z wolnym w niej przedawaniem siana i owsa, wypiekaniem i przedawaniem Chleba, Butek, szynkowaniem Trunkow szarych, Likworow, wodek cukrowych i Piwa dubeltowego Willanowskiego butelkami, ntrzymywaniem Traktierni (procz Szynku wodek ordynarynych i piwa na kwarty, osobno na lkarb JWV. Dziedzicow urządzonogo) od Seo Jana roku bieżącego 1807 jest do nęięcia rocznym lub trzyletnim kontraktem. — Ktoby sobie życzył wejść w pomieniony kontrakt, udać się ma do sąrządzącego dobrami kommissarza mieszkającego w Wilanowie, o którym powziąd może informacją w pałacu Nro 415 JWV. dziedzicow Willanowskich.

J. Pestuggia et Morino aus Italien empfehlen sich mit einem assortment Physikalischer und Optischer Instrumente, als arten Barometer Doppel und einlach Jermmer, Verschiedene arten Thermometer, Proben zur Spiritus Brandwein und Bier allerhand Physikalischer instrumenten selbst, Verfertig; Wie auch aller hand Perspektive, Agromatisher und Theater; Schegläser Conuexe Concuve und Conservatics Brillen Gläser, auch gefast in Doppelte und einfach Mal hinein; Loupen, Lorguete, Mikroskopa, von Verschiedener arte, auch erbiten sie sich zu Reparatur dergleichen instrumenten. Ihr logis ist auf der Podwal in Hause Des Herren Plum Nro 527.

W domu pod Nrem 398 na przeciw Świętego Krzyża pod wyltawą, znayduie się Wyzina Krymka na Kładzie, którą się prsedate na kamienie i funty za pomieroną cenę. Co donosi niżej podpisany Prześwietney Publicznosci. Moyses Strukow z kompanią.